PROJETO DE LEI Nº 071/2014

Data: 12 de junho de 2014.

Altera o nome da Rua Três, localizada entre a Avenida Perimetral Sudeste e a Avenida Otávio de Souza Cruz, no Centro, no Município de Sorriso-MT e dá outras providências.

LUIS FABIO MARCHIORO – PDT, MARILDA SAVI – PSD, BRUNO STELLATO – PDT, HILTON POLESELLO – PTB, CLAUDIO OLIVEIRA – PR, FÁBIO GAVASSO – PPS, JANE DELALIBERA - PR, Vereadores com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108, do Regimento Interno, encaminham para deliberação Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Art.1º. Fica alterado por força desta Lei o nome da RUA TRÊS, localizada entre a Avenida Perimetral Sudeste e Avenida Otávio de Souza Cruz, no Centro, no município de Sorriso-MT, passando a denominar-se RUA NATALINA PICCININ MAZIERO.

Art. 2º Esta alteração dá-se em homenagem a Natalina Piccinin Maziero, pioneira na cidade de Sorriso-MT.

Art. 3º Fica o Poder Executivo Municipal incumbido de promover as alterações e modificações na planta da cidade, dando publicidade desta alteração.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 12 de Junho de 2014.

LUIS FABIO MARCHIORO
Vereador PDT

	MARILDA SAVI
Vereadora PSD
	BRUNO STELLATO
Vereador PDT
	HILTON POLESELLO
Vereador PTB

CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR

FÁBIO GAVASSO
Vereador PPS

JANE DELALIBERA
Vereadora PR

JUSTIFICATIVAS

Considerando que a presente propositura tem como objetivo prestar uma homenagem a Natalina Piccinin Maziero, pioneira em Sorriso, que enfrentando sérios problemas de saúde decorrentes da degeneração que o Alzheimer provoca, veio a falecer no dia 19 de setembro de 2010.

Considerando que a Senhora Natalina veio para o Município de Sorriso, no dia 05 de janeiro de 1980. A mesma revezava o serviço na lavoura com os serviços de casa na cidade, além do cuidado exemplar com seus nove filhos.

Considerando que apesar das dificuldades, dona Natalina, nunca deixou de ser mãe, esposa e mulher batalhadora, sempre agindo de forma determinada. Todos os seus filhos residem em Sorriso, exceto a primeira filha que atualmente reside em Sinop-MT e o filho Gercy Maziero que teve a vida ceifada em grave acidente aéreo em 11 de dezembro de 2006.

Trata - se de uma justa homenagem a quem marcou bravamente o pioneirismo em Sorriso.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 12 de Junho de 2014.

	LUIS FABIO MARCHIORO
Vereador PDT

	MARILDA SAVI
Vereadora PSD
	BRUNO STELLATO
Vereador PDT
	HILTON POLESELLO
Vereador PTB

CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR

FÁBIO GAVASSO
Vereador PPS

JANE DELALIBERA
Vereadora PR